
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 2 - Servizi Finanziari, Cultura, Turismo, Sport e Manifestazioni 
Servizio Biblioteca e Turismo 
 
Proposta n. 587 del 18/03/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 580 DEL 25/03/2025 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PRODUZIONE VIDEO PISTA CICLABILE COMUNE DI IMPERIA  

MY FPV DRONE SERVICE - SERVIZIO TURISMO - CIG B6136F1C32 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

Richiamate: 
– la Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 29.03.2018, avente ad oggetto l'adesione 

al Patto Strategico per il Turismo in Liguria; 
– la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 28.11.2018 che istituiva la Tassa di 

Soggiorno e approvava il Regolamento della medesima; 
Considerato che occorre valorizzare la Nuova Pista ciclabile realizzando  un video 

promozionale immersivo e dinamico, con riprese tramite drone, focalizzato sulla pista ciclabile del 
Comune di Imperia, ormai ultimata e lunga circa 9 km, anche in vista della  prossima edizione 
dell'Expo di Osaka a fine giugno p.v., oltre che delle campagne promozionali online sui social, ad 
ulteriore supporto della promozione del territorio; 

Visto il preventivo allegato, ns Prot. Gen. n. 19316 del 14.03.2025, presentato dalla ditta My-FPV 
Drone Service, Via Colture, 31 – 25040 Bienno (BS), C.F. MRNLCU91T09D940V, P.I. 04262370986, che 
propone migliore offerta per la realizzazione di un video promozionale della pista ciclabile di Imperia 
attraverso n. 2 giornate di riprese video con n. 1 operatore e n. 2 tipologie di droni, per un importo 
complessivo di € 2.500,00 IVA ESENTE (operazione in Franchigia IVA e non soggetta a ritenuta d'acconto 
effettuata ai sensi dell'art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 – Regime Forfettario); 

Ritenuto di affidare alla ditta My-FPV Drone Service, Via Colture, 31 – 25040 Bienno (BS), la 
realizzazione di un video promozionale della pista ciclabile di Imperia, come sopra indicato, per importo 
complessivo di € 2.500,00 IVA ESENTE; 

Attestata la congruità dell'offerta; 

Evidenziato che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia che consente di non ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 



Visto che in considerazione dell’importo stimato per il servizio, inferiore ad Euro 40.000,00, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, è consentito l’affidamento diretto; 

Sentito l'Assessore al Turismo del Comune di Imperia; 
Ritenuto di far fronte alla spesa complessiva di € 2.500,00 IVA ESENTE assumendo impegno sul 

Capitolo 44607 Bilancio 2025/2027 esercizio 2025; 

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n° 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, ad 
invarianza dei servizi ai cittadini”; 

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” ed il successivo D.L. n. 187/2010 con il quale sono state dettate 
disposizioni interpretative ed attuative concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, ed in particolare agli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e 
s.m.e i. che prevedono che gli strumenti di pagamento devono riportare il codice identificativo di 
gara (CIG) attribuito dall'Autorità su richiesta della stazione appaltante; 

Dato atto che: 
- con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia devono essere utilizzate le 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

– con Comunicato del 
Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro è consentito l'utilizzo dell'interfaccia web messa a disposizione della 
Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell'Autorità; 

– con Comunicato del 
Presidente ANAC del 28 giugno 2024 è stata prorogata fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di 
utilizzare l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
dell'Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

– con Comunicato del 
Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 è stata prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di 
utilizzare l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
dell'Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

- ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all'affidamento in parola 
è stato assegnato tramite PCP dell'ANAC il seguente codice CIG B6136F1C32; 

Richiamato il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice degli Appalti”; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16.01.2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 ed 
il Bilancio Pluriennale per il triennio 2025/2027; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15.03.2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) – ai sensi dell'art.6 D.L. 
n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 107 del 23.03.2023 con la quale è stata approvata 
la sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023/2025; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31 luglio 2024 con la quale è stato 
approvato il “Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 
D.lgs. 267/2000); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2025 con la quale è stato approvato 
il PEG 2025/2027 – parte contabile;   

Visto il DURC  in corso di acquisizione; 
Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 



attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 
147 bis del D. Lgs N. 267/2000; 

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il programma 
dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica; 

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, che dovrà essere reso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari e fatta riserva, 
altresì, dell'attestazione di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in 
riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del T.U. Enti Locali; 

Visto il T.U.E.L. d.lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto dell’Ente approvato con deliberazione C. C. n° 66 del 23/10/2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare alla ditta My-FPV Drone Service, Via Colture, 31 – 25040 Bienno (BS), C.F. 
MRNLCU91T09D940V, P.I. 04262370986, per le considerazioni esposte in premessa, l'incarico per la 
realizzazione di un video promozionale della pista ciclabile di Imperia, attraverso n. 2 giornate di riprese 
video con n. 1 operatore e n. 2 tipologie di droni, per una spesa complessiva di € 2.500,00 IVA ESENTE 
(operazione in Franchigia IVA e non soggetta a ritenuta d'acconto effettuata ai sensi dell'art. 1, commi 
da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 – Regime Forfettario), CIG B6136F1C32; 
 
2) Di finanziare la spesa complessiva pari a € 2.500,00 IVA ESENTE, assumendo impegno sul capitolo 
44607 del Bilancio 2025/2027 esercizio 2025, così come nel prospetto che segue: 
 

Capitolo di Spesa Esigibilità esercizio Importo Note 

44607 2025 €  2.500,00 IVA ESENTE (operazione 
in Franchigia IVA e non 

soggetta a ritenuta 
d'acconto effettuata ai 
sensi dell'art. 1, commi 

da 54 a 89 della Legge n. 
190/2014 – Regime 

Forfettario) 

 Totale €  2.500,00  

dando atto che la spesa è prevista nel Bilancio 2025/2027 - esercizio 2025, e in conformità al 
punto 2 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade negli esercizi indicati. 

3) Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con l'acquisizione del suddetto servizio è quello di promuovere 
la nuova pista ciclabile di Imperia alla prossima edizione dell'Expo di Osaka a fine giugno p.v., oltre 
che nelle campagne promozionali online sui social; 

- l’oggetto del contratto è la realizzazione di un video promozionale della pista ciclabile di Imperia, 
attraverso n. 2 giornate di riprese video con n. 1 operatore e n. 2 tipologie di droni, meglio indicato 
in premessa; 

- il contratto è definito per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 



- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto. 

4) Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

5) Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica. 

6) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune di Imperia nel link “Amministrazione 
trasparente”, nella sezione Nuovo esito affidamento ex art. 23 D. Lgs. n. 33 del 2013. 

7) La memorizzazione del documento originale elettronico nell’archivio digitale della Città di 
Imperia. 

 
DISPONE 

 
l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Generale perché provveda alla 

pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato 
il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 
nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente. 
 

Imperia, lì 18.03.2025 
 
fl/SB 
 

 
Il Dirigente 

Settore 2 - Servizi Finanziari, Cultura, Turismo, Sport e 
Manifestazioni 

Rosa Puglia 
 

 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 25/03/2025



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Servizi Finanziari, Cultura, Turismo, Sport e Manifestazioni nr.580 del 25/03/2025

25/03/2025Data: Importo: 2.500,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PRODUZIONE VIDEO PISTA CICLABILE COMUNE DI IMPERIA  MY FPV DRONE SERVICE -
SERVIZIO TURISMO - CIG B6136F1C32

Bilancio
Anno: 2025

7 - Turismo
1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 240.473,71
116.529,89

2.500,00
119.029,89
121.443,82Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 107.145,00

93.855,29

2.500,00

96.355,29

Disponibilità residua: 10.789,71

Capitolo: 44607

Oggetto: SPESE TURISMO E PROMOZIONE

Progetto:

SERVIZI FINANZIARI, CULTURA, TURISMO, SPORT,

CULTURA MANIFESTAZIONI SPORTResp. servizio:

2025 865/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 865/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 865/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0033745 - My-FPV Drone ServiceBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 25/03/2025

B6136F1C32C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 25/03/2025


